GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

FOHE0A 06003000 DddRCCInoSIool

12 LUG 2862
ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL

.12 LUG. 2082 . i .
ADDI . NELLA SEDE DFLLA REGIONE LAZIO , IN VIA CRISTCFORO
COLOMEQ, 217 ~ROMA, SIE" RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE, COSU COSEITUITA

STOWACE Francescn Presidente GARGAND Glulio Assesmore
STMEON] Giorgio Yice Fresidenie [AMNMARILLD  Antonellc -
ARACRI] Frncesen Assessars ROBLOTTA  Donaio *
AUGELLD Andren “ SAPONARD  Frarcssco =
CIAFAMELLETTT Tuipd - SARACENI Vincooea Marnia "
DIORIET Armandn * VERZASCHI  Marmo “
FORLISANO Anna Teresa, -

ASSISTE IL SEGRETARIO Dot Adolfo Papi
: SR & S s

sssenTe, S ﬁCQi-e EARE Ao Ro '3; Lol TR -

T DELIBERAZIONE N° - % h g

' _ ' LR - ' I
~GGETTO: L.R.68/81 Progetto di recupero della
lingua italiana per giovani figli di emigrati laziali da realizzarsi in collaborazione con

I’A.D.LS,U. dell"Universita di Cassino. Cap.H42506. Importo € 100.000,00. Es.Fin 2002.




@o@ D e

OGGETTO: L R.68/91. Progelto di recupero della lingua itahana per piovani figli di enmigrati J}{
laziali, da realizzare in collaborazionce con ]'._-'"'L,D.]:S.i_]. dell Umversita di
Cassing.

LA GIUNTA REGIONALE

QU PROPOSTA dell’ Assessore alle politiche per la famiglia e servizi sociali e
& concerto con "Assessore alle Politiche per la Scuola, Formazione e
Lavoro;

VISTA la L.R.68/91;

TENUTO CONTO che la questione del recupero ¢ dell’insegnamento della
lingua italiana, per i giovani figh o discendenti di emigrati laziali,
costituisce uno degh interventi pit qualificanti delle politiche in materia
di emigrazione, sia per 1a domanda proveniente dalle comunita reglonah
all’estero, sia perché elemenio fondamentale per la qualita degli
intervenii culturali che mirano a ripropotre la cultura della terra
d’erigine;

VISTA la propostia di piano triennale, 2002-2005, per gli interventi in matena
di cmigrazione, approvata dalla Giunta Regionale nella seduta del
14062002 con deliberazione n® 768 e attualmente in corso di
approvazione da parte del Consiglio regionale, nel quale sono previsti
corsi di recupero della Lingua Ttaliana per giovani discendenti di emigrati
da realizzare in collaborazione con le A.D.I.S.U. del Lazio;

CONSIDERATO che nel piano annuale degli interventi in materia di
emigrazione del 2001, approvato con D.G.R. 986/del 10/07/200] era
prevista la realizzazione di un progetto sperimentale di recupero
linguistico da realizzare in collaborazione con le ADLSU. di Romae
Cassino, che avevano espresso la propria dispenibilita al riguardo ¢
presentato progetti contenentl:

e Proposta didattico/formativa da realizzare con docenti delle relative
Universita.

e Proposta culturale concernente la programmazione di visite a musel e .
luoghi particolarmente significativi sul piano culturale, al fine di
permetlere ai giovani, durante il soggiorno. la conoscenza della ol
cultura ¢ degli aspetti sociali presenti nel territorio regionale. e y




e Ospitalita presso le strutture dell’A.D.1S.U. durante il mese di
Agosto.
s Preventivi di spesa.

TENUTO CONTO che con D.GR. 1202 del 3/08/2001, la realizzazionc
dell intervento di che traftasi, prevista per I'anno 2001, & stata rinviata
all’anno 2002 per le difficoltd organizzative presentatesi:

VISTA la D.G.R. 895 del 05.07.2002 relativa al piano annuale 2002 degli
imlerventi in materia di emigrazione, nella guale, nell’ambito della
ripartizionc dei finanziamenti 1scritti nel Cap. H43506, ¢ previsto
"importo di € 100.000,00 per la realizzazione del progetto di recupero
linguistico per giovani;

TENUTO CONTO che I'importo di € 100.000.00 previsto nel piano annuale
2002 permette la realizzazione del progello per un gruppo di n°40
unita;

CONSIDERATO che con note 6297 e 6298 del 7/6/02, ¢ stata richiesta
A'ADLS.U. di Roma e Cassino la verifica dei costi dei progetti
presentati per I’anno 2001, nonché il preventivo di spesa relative al costo
dei biglietti acrei per j giovani;

VISTA la nota di risposta dell’A.D.LS.U. di Roma “La Sapienza”, n® 2625 del
19/6/02, con la quale si fa presente |'indisponibilita alla realizzaxione
dc! progetto per I'anno in corso, sia perché il numero nferiore degli
utenli non permette I'offerta agli stessi costi preventivati nell’anno
preccﬂdente, sia per molivi organizzativi interni alla stessa azienda;

2228 0f - ST
(5%/ VISTA la ﬁ&%ﬁll‘ﬂﬂl&u dell’Universita di Cassino, con la
quale dichiara la propria disponibilita alla realizzazione dell’iniziativa e
comunica il nuovo preventivo di spesa comprensivo del costo del
vinggio;

RITENUTO per "anno in corso, nella considerazione che il progetio parte in

e forma sperimentale con un numero di utenti minimo, individuare 1
3 ., “hartecipanti tra le comunita del Sud America, per la siluazione di grave
e ) . ST . - . . . . -
20| cxrisi che attraversano m particolare 1'Argentina ed il Venczuela,

. ¢ 4écondo 1 seguenti criteri:

R

‘e <" Assegnazione del numero dei partecipanti alle Associazioni operanti in
Argentina, in Brasile, in Venezuela ed in Uruguay, sulla base del
numero dei soci aderentl alle stesse ¢ comunicato alla Regione a seguito
dell"apposizione del visto da parte dcd Consolato Ttaliano;




s Individuazione dei giovani neclla fascia di eta compresa tra 1 18eil 23
antl;

e Individuazione dei giovani tra le fasce piu bisognose, secondo una
duplice selezione, al fine di consentire la formazione di due corsi, di cud
uno di 1 livello relativo all’inscgnamento delle forme elementati della
lingua a livello parlato ¢ scritto, € uno di 11 livello per coloro che
necessitano di approfondire la conoscenza della lingua italiana;

all’unanimita

DELIBERA

di realizzare il progetto di recupero della lingua italiana per n® 4) giovani figli o
discendenti di emigrati laziali provenienti dall’ Argentina. Brasile, Uruguay e
Venezuela, individuati secondo 1 criteri stabiliti nelle premessc de! presente
atlo;

di affidare la realizzazione dell’iniziativa in forma sperimentale, per I'anno in
corso, all’A.D.L.S.U. deli’Universita di Cassino secondo 11 progetto presentato
dalla stessa per I'importe di € 100.000,00 che prevede:

e Emissione della biglictteria aerca prepagata per | partecipanti;

» Ospitalita per un minimo di tre settimane fino ad un massimo di quattro
durante il mese di Agosto presso le residenze Universitarie proposte nel
progetio;

« Didattica fornita dai docenti dell’ Universita di Cassino,

»  Attivitd culturall che permetiono di approfondire la comoscenza della
Regione Lazio e della cultura ltaliana.

All’impegno della spesa di € 100.000,00 provvedera il Dhrettore della Direzione
Regionale V.

15 103 200

[L PRESIDENTL: Fato L'ranceseo STORAC T
i . ~t M A0 b [ | ._,.R_"\C-F )
IL SEGRETARIU: Fro Dotk Adolin Papi




: lEuLLIG.EE[ZE' 11:26 FLAZIQ EMIZRAZIONE 4 MR, 228 F.2
RLAZI0 EMIGRAZIONL *

REGIONE LAZIO

Assessorato per le Politiche per Ia Famiglia ¢ i Servizi Sociali
Direzione Regionale Intervent socio-sanitart educativi per la Qualit della Vita

Atea 5B Servizio 1 Roma, I 7 iU, 2002
o N b2 4N~ -

ADIS U Roma

“La Sapienza”

c.a. Dott.sa Trentl Teodolina
Fax; 06/4970204

OGGETTO: LR.68/91. Progetic di recupero
della lingua Italiana per giovani
discendenti di emigrati laziali.

In riferimento al progetto di recupero della Lingua Italiana pet
giovani discendenti da emigrati, presentato da codesta azienda nel
2001, nel confermare ’interesse alla realizzazione deilo stesso per il
mese di Agosto 2002, si richiede un aggiomamento dei costt relativi
alla didattica e all’ospitalith a e alle attivitd culturali previste sul
progetto medesimo.

IL I> ORE
Dr. o Fiorito

%

Fiak T Carele, 7 = 07 Remes - el 06 ¥ 16MF



o g

At
Roma, (4 G1U, 2002

Al Direttore

[Dott. Mario Fionto

Direzione Generale Intervenn
Socio-sanitari educativi

Per la (Qualita della Vita

Via del Caravaggio, 99
00147 ROMA

Oggetto: L.R. 68/91. Progetto di recupero della lingua Italiapa per giovani discendenti
di emigrati laziali.

Tn riferimento alla Sua lettera del 10 giugno u.s. ed ai collogui telefonici intercorsi sul
problema in oggetto, si-fa presente che di fronte ad una utenza inferiore a quella ipotizzata
nella proposta trasmessa 1'annc passato, circa 60 atenti, non & possibile per questa Azienda
realizzare il progetto in questione.

Infatti, di fronte alla prospettata quantita infertore di ospiti, circa 20/40, & venuta
meno la disponitilita della struttura che si era dichiarala precedentemente disponibile a
fornire la colazione, il pranzo nonché il cestino nei glomi festivi al prezzo pro capite/giomo
di circa € 8,26 che aggiunto al ticket-restaurant cena di £ 5,25 sviluppava una spesa pro
capite per il vitto giornaliero di circa £ 13,51

Un altro elemento di difficolla emerso, di conseguenza, & costituito dal fatto che la
struttura in questione ¢ssendo dislocata accanlo alla residenza universitaria permetteva la
soluzione anche di preblemi organizzativi (alloggi, aule e punto di nstoro in una unica
sede). .
Il nuovo costo (colazione, pranzo, cena) andrebbe, ora, calcolato in ¢irca € 26,00 a
persona/giorno e le strurnire confattate non hanno, peraltro, fornito ASSICUTAZIONL circa
I"apertura degli esercizi ad agosto.

Si segnala, infine, € non certo per IMporanza, che ©’Azienda, in questo particolare
momento, non pud procedere a nformulare un adegualo nuovoe progetio complessivo per 1l
recupero delia Jingua italiana per glovani discendenti di emigrai laziali in quanto € ¢ sard
impegnata a provvedere a bandire ¢ gestire il concorso/borse di studio per le mamcole di
tutto il Lazio in aggiunta ai propri utenti dell’Universita “La Sapienza™ di Roma.

L’impossibilita a collabotare per quesio anno non fa. ovviamente, venir meno ia
disponibilita dell’ Azienda per future collaborazioni sullo stesso tema.

istintl saluti s e
iGNy LAV
o A RTIA N T N 2

VEE GEST. A & 000, B RQIS0RSE

P 5

I
FEER YT LY
47 Lo o |
P




25040602 08155 Fal

i}' “A.DLS.U.
AZIENDA PER X, DIRIT TS
ALLE'_ STLOIO UNIYERSITARNC
s iy E Dy M, 03

;;i SX04T Cmaing.
Tal 0T 7 Jaomy
Fax ./ Sider

.

T

it m_ac:zam ZHONER2

al e e

Studk &1 Cassine,

Per %ﬁa Cﬁnfﬂrm_:a]l’ﬂ riginale

Awmﬁhpd:m;mhfmm
rfanzis ¢ Sawabnmﬁ

D{pnmmlmms-mmmﬂnw
Par l2 qualith della Vita

Area ST Sexvizid 1
Vide de! Caavaggn, 59
00147 Bore

AR’ Assegsorato per je Politiche deita Scuola,

; ‘é Oggetto: LR. 6891 - Progetto di recupero dells lingma italiana per
giovani figh di emigrati residenti sll’esterc.

: Tn riferimentn alls not 6298 di Codesto Assessorato, pari oggeito, 3 rimette i
ﬂmﬁmpmh'uwﬁ:ﬂﬁmu"sﬂuum
collsborazione con i Cantro Rapport Intemazionall dell Uriversit & Cassizo,

T Centro si & accupaio degii aspetti didattico-formativi & culturali del progettd. |
i In merito all'ospitaiits, gfi stwdenti vemacoo alloggiari presso Lo residenss
| aniversitaria in Via Aigni ¢ & proviwa la puiizis iisettimanale defe camere ¢ un
cambin settunanale bianchasia da letto).
| Incitre viene offertn 1 servizio mensa {pranee o canu)
Verranmo svoke varie sitivith culiurali colistersli, come escurson) guidate, 4 ol
aammmmﬂcmmxmmmﬂm’ummm

D‘—'C?i”“{t H .—"u
J"F"*.r"' \Jml?' )
UFF SEST. ST B R i

sop s AR
! ts EY _ Tivinr

Froe a® _‘ﬁég‘é fS L: )
o




Y SO

08:53 EAT oz

COSTI M REALIZZATIONE:

!
3 Spese viaggio ,d/r@ €. 40,000
2 Vite e Allogmo € 27 664
2 Corso gi Lingua {Sdiato dal CRI1) " € 14..336

{comprensive di spese organizzative e per la didattica}

a Buodget per Attivita Cubturali, escursioni padarg €.15.000
{ comprensivo di accompagnatove per Uinterc periodo
di permanenza degli stodenti e di guida turistica per DRBL BSCUTSINNE )

4 Segreteria orgamzzativa € 3.000

TOTALE

€. 100,000

Tali cifre potranno subire variazion 2 le varie voci pur rimapdo malterate I mporto totale

Sj resta in ateesa di relarive determinanom Ji Codesto Assessorato.

Disting sauti.
11 Prasidente
Batr. Loig Russe

Si allega copia progecto Corso di lingua det Centra Rapparti Internazionali.

)
la_n? vag}ﬁﬂ
o
copd '
pet



A by

R R

__'F

Tl iver=rly o, =i Sywal i {I,I"!Hli'l'l_l-

\?ﬁciu -

Craapdimurmenmo Anmindstoat]vg
Clerle Ji g iy

A PER GIOVANI FIGLI DI
TERQ.

TIPOLOGIA CORSO

I corso ¥ ariical in 2 lvellt, I prmoe & riservaio a student! principianti che aon poxsizdone
nessund conoscenze dilla Ungue feliana ¢ si propone di fornire foro competenze comunicative o
morfosintuttiche di buse che conseniuno di esprimunsi in modo correlo ¢ appropriyte i itelidno @
situzrtond defls vita quotidiana. I secondo & rivolto 4 student: clie hunne gid una buoos competerx
defia lggua itallana = si propone di foimire laro oitre ed un pertczionsmente linguisiieo, ana
memndoingia di didattics dellg Tingua che consena di programmare & gestive rei pueyi di residenze
corsi di bease, orgunizzal dalle associnzieni regtonzli degli emigranti. :

ATTIVITA’ CULTURALI COLLATERALL

Sonu previsl wliiviti socio - culturadi ¢ visite puidate. Verruono svelie durante | pomerigys
libesi & net fine sentlmane per dar mode el studenti di conoscere 1a zona di Unssino = del [adio.
Tabi gttivild saranng orgyrizeae in geccrla con A DLST

STRUTTURA
[} corso sl wvalgera tutd i glomi dal laned! al venerdi dalle 5,00 alle 13,00, Sodo previste
inelie lezioni pomeridianc net giomi di martedi, mercoled! ¢ gioved! dafle ore 15,00 aile ore 13,30,

PRIMA SETTIMANA _ _ [LIVELLO 0 LIVELLO
[8.00-11.00 T T o b - Sogictd itulisus & artuglita
11,40-13.00. Corse perferiomunents Esvreitazion comunicuetive ;
} limeuistico ' _
15.00-16.30 {martedi, Lonetica ¢ ortowrafia :
raercoled!. gigvedl) Carsa 1 i
L7.08 - 1 8.30 {maredi, - | Didutlicy e metodoiogia :
niercoled). gioved)) Como ll | | J
SECONDA SETTIMANA o
BLotee L _iLowmo bass Suield itatiana ¢ ariualita
1 1.30-13.00  Carso purfvzionamento Esercitaziont comunicative '
linguistivo —_— 4
15.00-16.34 (marwed). : Foneties < ortografia f
mescoledl. glovedy Caso ! & - . ;
t7.60 %30 {manedt, i Didattica ¢ metodologia |
mergoledl. giovedD) Corso Ml I !

Prza O, Ik Sonclis
s Caxsbng (FR)
Tel &8 29da7

- a |
2% 0802 09:53 Fal : N e L

[ E A T MU SR IR VA L NOUPIN U JOF S LU Joo Y PR TP SR T P SRR i o b i Sl el LT Rt e



A AN . O e . il o = -

1 - R e A . A |-

b K ST il i A RN A S

D AT

f et e,

Errmow s awe by NETTE PR TR B R £

- Socictd Jtalmna ¢ aruulild o
! l:wr:. ursiuni cormutcative |

Coro parieZiooertens
linguivtioy i
[13.00-16.3C {marwd!, Fanctics « vnogalia

| mereobed], Finvedd) Comsg |

i 17.00 = 18.30 (marted],

| mercoledl. giovedl} Corso {]

- e —————1

Didattica ¢ meteduiosia

1
4
1
I
!
b —

IMREZIONE DIDATTICA: profssa Fernandea Lepre
DOCENTL: Coilaborators ¢ gsperto iinguistivo di lingus Haliemu cume LI,
g : Universitd di Cassine.
Diacente 3 conrmntto di eultura jusliuna pet alddent stranjerl, Univensila
di Cassine.
Pocente 4 conwutta di linguy italiang per smdenr: stranieri. Lniyersitd
di Cagsine.

SFGRAETERIA AMMINISTRATIVA: dotr.ssa Rita Paollino, Canry R ppart sotemazionali

COHTD: ) . . -
(Didutiica N £9336.00 . :
r‘i_ct_.retnnu Ammmisiailva v o _g.d.nu.aatwa EI..’:UQ.UU R ______]

Direzione didattica £23500.00 L. i

TOTALE L i€ls33e,m |

DURATA:

3 sortimane, dal 5 agosto af 31 ugosto 2002 (escluse ju sewtimana i ferragosto dal 12 gl 145 ugosto)

Pogra O g Sanitia
O3 Consbon (PR}
Tel 07 A oo 37



